
お
知
ら
せ

催
し
物

教
室
・
講
座

ス
ポ
ー
ツ

お
知
ら
せ

募
集
し
ま
す

催
し
物

教
室
・
講
座

ス
ポ
ー
ツ

募
集
し
ま
す
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●
確
定
申
告
と
は

　

所
得
税
の
確
定
申
告
は
、
市
・

県
民
税
、
固
定
資
産
税
の
よ
う
に

市
役
所
か
ら
の
納
税
通
知
書
で
納

付
す
る
も
の
と
違
い
、
自
分
自
身

で
所
得
税
を
正
し
く
計
算
し
て
納

付
す
る
申
告
納
税
制
度
で
す
。

▼
申
告
期
間　

２
月
17
日
(月)
〜
３

月
16
日
(月)

●
確
定
申
告
対
象
者

・
所
得
税
の
確
定
申
告
対
象
者

① 

令
和
元
年
（
平
成
31
年
）
中
の

各
種
所
得
の
合
計
額
が
所
得
控

除
（
基
礎
控
除
、
人
的
控
除
、

社
会
保
険
料
控
除
、
生
命
保
険

料
控
除
な
ど
）
の
合
計
額
よ
り

多
い
方

② 

給
与
所
得
者
で
給
与
の
収
入
金

額
が
２
０
０
０
万
円
を
超
え
る

方
③ 

給
与
所
得
、
退
職
所
得
以
外
の

所
得
の
合
計
額
が
20
万
円
を
超

え
る
方
（
20
万
円
以
下
の
場
合

は
市
・
県
民
税
の
申
告
が
必
要
）

④ 

給
与
の
支
払
い
を
２
カ
所
以
上

か
ら
受
け
、
一
定
の
要
件
に
当

て
は
ま
る
方
な
ど

・
公
的
年
金
等
の
受
給
者

　

公
的
年
金
な
ど
の
収
入
金
額
の

合
計
額
が
４
０
０
万
円
以
下
で
、

か
つ
、
公
的
年
金
な
ど
に
係
る
雑

所
得
以
外
の
所
得
金
額
が
20
万
円

以
下
の
場
合
は
、
確
定
申
告
を
す

る
必
要
が
あ
り
ま
せ
ん
。
た
だ

し
、
こ
の
場
合
で
も
所
得
税
の
還

付
を
受
け
る
に
は
確
定
申
告
が
必

要
で
す
（
確
定
申
告
を
必
要
と
し

な
い
方
で
も
、
市
・
県
民
税
申
告

で
市
県
民
税
の
控
除
を
受
け
ら
れ

る
場
合
が
あ
り
ま
す
）。

・ 

確
定
申
告
を
す
る
と
税
金
が
還

付
さ
れ
る
場
合
が
あ
る
方

① 

マ
イ
ホ
ー
ム
を
ロ
ー
ン
な
ど
で

取
得
し
た
方

② 

多
額
の
医
療
費
を
支
払
っ
た
方

（
平
成
29
年
分
の
確
定
申
告
か

ら
「
医
療
費
控
除
の
明
細
書
」

の
添
付
が
必
要
と
な
り
ま
し

た
。
詳
し
く
は
国
税
庁
の
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
で
確
認
し
て
く
だ
さ

い
）

③ 

年
の
途
中
に
退
職
し
た
な
ど
の

理
由
で
、
年
末
調
整
を
受
け
な

か
っ
た
方

④ 

災
害
や
盗
難
に
遭
っ
た
方
な
ど

●
そ
の
他

　

確
定
申
告
相
談
会
場
は
、
大
変

混
雑
し
、
長
時
間
お
待
ち
い
た
だ

く
場
合
が
あ
り
ま
す
。
国
税
庁
の

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
確
定
申
告

書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
を
利
用

す
る
な
ど
、
で
き
る
限
り
自
分

で
確
定
申
告
書
を
作
成
し
、
ｅ
‐

Ｔ
ａ
ｘ
（
電
子
申
告
）
ま
た
は
郵

送
で
一
宮
税
務
署
へ
提
出
し
て
く

だ
さ
い
（
送
付
先
…
〒
４
９
１
ー

８
５
０
２　

一
宮
市
栄
四
丁
目

５
ー
７
）

・ 

ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
が
よ
り
便
利
に
な

り
ま
し
た

　

申
告
相
談
会
場
に
出
掛
け
な
く

て
も
、
24
時
間
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ

ト
を
利
用
し
て
自
宅
な
ど
か
ら
確

定
申
告
が
で
き
ま
す
（
申
告
書
を

印
刷
し
て
提
出
可
）。

　

ま
た
、
平
成
31
年
１
月
か
ら
、

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
や
Ｉ
Ｃ

カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ラ
イ
タ
を
持
っ
て

い
な
い
方
で
も
、
税
務
署
で
Ｉ
Ｄ

と
パ
ス
ワ
ー
ド
を
受
け
取
れ
ば
、

パ
ソ
コ
ン
や
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
か

ら
確
定
申
告
が
で
き
る
よ
う
に
な

り
ま
し
た
。
利
用
の
手
続
き
や

準
備
な
ど
詳
し
く
は
、
国
税
庁
の

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
確
認
、
ま
た
は

一
宮
税
務
署
へ
問
い
合
わ
せ
て
く

だ
さ
い
。

・
税
務
署
の
電
話
相
談
窓
口

　

電
話
相
談
は
（☎

０
５
８
６

(

72)

４
３
３
１
）
へ
。
自
動
音

声
案
内
で「
１
」番
を
選
択
す
る
と

電
話
相
談
セ
ン
タ
ー
に
つ
な
が
り

ま
す
。
ま
た
、
３
月
16
日
（月）
ま
で

は
自
動
音
声
案
内
の「
０
」番
で
確

定
申
告
の
相
談
に
対
応
し
ま
す
。

確
定
申
告

問
合
先　

一
宮
税
務
署　
　

☎

０
５
８
６(

72)

４
３
３
１

介
護
保
険
と
確
定
申
告

市
役
所
高
齢
介
護
課

☎

０
５
８
７(

32)

１
２
９
２  

 

１
０
０
１
５
５
０

●
要
介
護
認
定
の
障
害
者
控
除

　

申
告
者
本
人
や
扶
養
親
族
が
障

害
者
手
帳
な
ど
の
交
付
を
受
け
て

い
な
い
場
合
で
も
、
65
歳
以
上
で

要
介
護
認
定
（
要
支
援
を
除
く
）

を
受
け
て
い
る
方
は
、
確
定
申
告

の
障
害
者
控
除
の
対
象
と
な
る
場

合
が
あ
り
ま
す
。
対
象
者
に
は
２

月
上
旬
に
「
障
害
者
控
除
対
象
者

認
定
書
」
を
送
付
し
ま
す
。
こ
れ

は
、
確
定
申
告
す
る
際
に
必
要
と

な
り
ま
す
。

▼
対
象　

令
和
元
年
12
月
31
日
現

在
、
障
害
者
に
準
ず
る
状
態
が
６

カ
月
以
上
継
続
し
て
い
る
と
認
め

ら
れ
る
65
歳
以
上
の
要
介
護
認
定

を
受
け
て
い
る
方
で
、
同
一
世
帯

に
納
税
者
（
前
年
度
実
績
）
が
い

る
方
▼
控
除
額　

下
表
▼
そ
の

他　

同
一
世
帯
に
納
税
者
（
前

年
度
実
績
）
が
い
な
い
場
合
や

２
０
１
９
年
中
に
控
除
対
象
者
が

死
亡
し
た
場
合
、
認
定
書
は
送
付

し
ま
せ
ん
。
認
定
書
が
必
要
な
方

は
、
申
請
者
の
本
人
確
認
書
類
と

印
鑑
を
持
参
の
上
、
市
役
所
高
齢

介
護
課
、
支
所
、
市
民
セ
ン
タ
ー

へ
申
請
し
て
く
だ
さ
い　

※
認
定

書
は
即
日
交
付
で
き
ま
せ
ん
。
後

日
送
付
し
ま
す

● 

介
護
保
険
サ
ー
ビ
ス
利
用
料
の

医
療
費
控
除

　

介
護
保
険
の
サ
ー
ビ
ス
利
用
料

区分
医療費控除対象
自己
負担額 食費 居住費

医療系居宅サ
ービス

訪問看護 ◎
訪問リハビリテーション ◎
居宅療養管理指導 ◎
通所リハビリテーション ◎ ◎
短期入所療養介護 ◎ ◎ ◎

医療系以外の
居宅サービス
など

訪問介護（生活援助中心型を除く） △
訪問入浴介護 △
通所介護 △ ×
短期入所生活介護 △ × ×
夜間対応型訪問介護 △
認知症対応型通所介護 △ ×
小規模多機能型居宅介護 △ × ×

施設サービス

介護老人福祉施設 ○ ○ ○
介護老人保健施設 ◎ ◎ ◎
介護療養型医療施設 ◎ ◎ ◎
介護医療院 ◎ ◎ ◎

◎…全額対象　○…２分の１に相当する額が対象　×…対象外
△…医療系居宅サービスと併せて利用した場合のみ対象

医療費控除の対象となる介護保険サービス は
、
確
定
申
告
の
医
療
費
控
除
の

対
象
と
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

確
定
申
告
す
る
場
合
は
、
サ
ー
ビ

ス
事
業
者
が
発
行
す
る
領
収
書
が

必
要
と
な
り
ま
す
。

▼
対
象
と
な
る
サ
ー
ビ
ス　

左
表

▼
そ
の
他　

介
護
予
防
・
日
常
生

活
支
援
総
合
事
業
サ
ー
ビ
ス
も
含

み
ま
す
。
医
療
系
居
宅
サ
ー
ビ
ス

は
、
支
給
限
度
額
を
超
え
て
利
用

し
た
自
己
負
担
額
も
控
除
対
象
で

す
。
費
用
を
補
て
ん
す
る
と
み
な

さ
れ
る
受
取
金
は
、
控
除
の
対
象

額
か
ら
差
し
引
き
ま
す

●
お
む
つ
代
の
医
療
費
控
除

　

６
カ
月
以
上
寝
た
き
り
の
方
の

お
む
つ
購
入
費
用
を
確
定
申
告
の

医
療
費
控
除
の
対
象
と
す
る
に

は
、
領
収
書
の
他
に
医
師
が
発
行

す
る
「
お
む
つ
使
用
証
明
書
」
が

必
要
で
す
。
た
だ
し
、
お
む
つ
代

の
医
療
費
控
除
を
受
け
る
の
が
２

年
目
以
降
で
要
介
護
認
定
を
受
け

て
い
る
方
は
、
次
の
要
件
を
満
た

す
場
合
は
市
が
交
付
す
る
「
お
む

つ
使
用
確
認
書
」
を
お
む
つ
使
用

証
明
書
に
代
え
る
こ
と
が
で
き
ま

す
。

▼
交
付
要
件　

主
治
医
意
見
書
の

記
載
内
容
が
次
の
全
て
を
満
た
す

こ
と　

①
障
害
高
齢
者
の
日
常
生

活
自
立
度
（
寝
た
き
り
度
）
が
Ｂ

１
・
Ｂ
２
・
Ｃ
１
・
Ｃ
２
の
い
ず

れ
か
②
尿
失
禁
の
発
生
可
能
性
が

「
あ
り
」
と
判
定
さ
れ
て
い
る
▼

申
請
方
法　

申
請
者
の
本
人
確
認

書
類
と
印
鑑
を
持
参
の
上
、
市
役

所
高
齢
介
護
課
、
支
所
、
市
民
セ

ン
タ
ー
へ　

※
確
認
書
は
即
日
交

付
で
き
ま
せ
ん
。
後
日
送
付
し
ま

す
▼
そ
の
他　

次
の
対
象
施
設
な

ど
を
利
用
し
た
際
の
お
む
つ
代
は

サ
ー
ビ
ス
利
用
料
（
保
険
適
用
）

に
含
ま
れ
ま
す
の
で
、
お
む
つ
使

用
証
明
書
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん

対
象
施
設
な
ど
…
介
護
老
人
福
祉

施
設
、
介
護
老
人
保
健
施
設
、
介

護
療
養
型
医
療
施
設
、
介
護
医
療

院
、（
介
護
予
防
）
短
期
入
所
生

活
介
護
、（
介
護
予
防
）
短
期
入

所
療
養
介
護

と　き　 ２月 17 日 ( 月 ) ～３月 16 日 ( 月 )、午前９時～午後５時
　　　　※ 土・日曜日を除く。ただし、２月 24 日 ( 月・休 )、

３月１日 ( 日 ) は開設します
　　　　※ 受け付けは午後４時まで。ただし、混雑状況によっ

ては早めに終了する場合があります
ところ　 一宮地場産業ファッションデザインセンター

確定申告相談会場

会場案内図

駐車場に限りが
ありますので、
公共交通機関を
利用して来場し
てください

期間中、申告書
作成指導はこの
会場で行い、一
宮税務署では行
いません

区分 障害理由 控除額

障害者控除
①身体障害者（３～６級）に準ずる
②知的障害者（軽度・中度）に準ずる

所得税…27 万円
市・県民税…26 万円

特別障害者
控除

①身体障害者（１・２級）に準ずる
②知的障害者（重度）に準ずる
③寝たきり高齢者など

所得税…40 万円（同居の場合は
75万円）、市・県民税…30万円（同
居の場合は 53 万円）

※ 「同居の場合」とは、特別障害者に該当する生計を一にする配偶者または扶養親
族で、居住者または居住者の配偶者もしくは居住者と生計を一にするその他の親
族のいずれかと同居を常況としている場合をいいます

要介護認定の障害者控除　控除額


